
Volume: 10 - Número: 517 de 25 de Novembro de 2022

ISSN 2764-7129

DATA: 25/11/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDREIRAS/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981254474

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Manoel Trindade, Nº 145, Bairro: Boiada,                             

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado eletronicamente por:
José Anderson da Silva Lima

CPF: ***.389.343-**
em 25/11/2022 11:28:13
IP com n°: 192.168.100.6

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1497

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 517/2022 - 25/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

DISPÕE: 111/2022 - PORTARIA Nº111/2022-GP

DISPÕE: 112/2022 - PORTARIA Nº112/2022 - GP 

DESIGNAR: 113/2022 - PORTARIA Nº 113/2022 – GP

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 25/11/2022 11:28:13 - IP com n°: 192.168.100.6
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1497

2/4www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 517/2022 - 25/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7129

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
DISPÕE: 111/2022

PORTARIA Nº111/2022-GP

“DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORA 

PARA A FUNÇÃO DE FARMACÊUTICA DO HOSPITAL 

GERAL E MATERNIDADE DE PEDREIRAS/MA”.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar a Sr.ª Ailma Matos Ximenes , 

inscrita sob o CPF NºXXX.863.993-XX e RG 

NºXXX006692002-X SSP/MA, para a função de Farmacêutica 

do Hospital Geral e Maternidade de Pedreiras , lotada na 

Secretaria de Saúde, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras -

MA.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de setembro de 2022, 

revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-

SE.

Pedreiras – MA, 14 de novembro de 2022.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
DISPÕE: 112/2022

PORTARIA Nº112/2022 - GP  

“DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE MEMBROS DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso das 

atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município e 

tendo em vista a Lei Nº. 1.196/2005 de 06 de outubro de 2005:                            

RESOLVE:           
Artigo 1º - Substituir, a partir desta data (22 de 

novembro de 2022) os membros do Conselho Municipal de 

Saúde, nomeados pela Portaria nº044/2022 -GP, de 16 de março 

de 2022, ficando a composição da seguinte forma:

SEGMENTO: USUÁRIO DA SAÚDE

Representantes da Associação de Pais e Alunos Excepcionais 

de Pedreiras -APAE

Suplente: Maria da Graça do Nascimento Ferreira.

Em substituição a:

Suplente: Ivani Rodrigues da Silva.

Representantes da Associação de Ministros Evangélicos de 

Pedreiras e Região – AMEPER

Titular: Francisco Pereira de Lucena Neto.

Em substituição a:

Titular: José Jamil de Sousa Freitas.

Representantes da Associação das Quebradeiras de Coco 

Babaçu – Povoado São Raimundo

Titular: Maria Francineide Fernandes dos Santos.

Em substituição a:

Titular: Maria Suelma Ferreira de Oliveira.

SEGMENTO: PROFISSIONAIS DA SAÚDE

Representante CAPS AD/CTA

Titular: Selomite Ribeiro da Silva.

Em substituição a:

Titular: Rodolpho Vasconcelos Arrais da Cruz.

SEGMENTO: GESTOR E PRESTADOR DE SERVIÇOS 

DA SAÚDE 

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS

Titular: Rodolpho Vasconcelos Arrais da Cruz.

Em substituição a:

Titular: Jamil Ribeiro Leitão.

Representantes do Hospital Municipal Geral e Maternidade 

de Pedreiras

Titular: Ivan Carlos Silva Lima

Em substituição a:

Titular: Roberta Maria Ramos Lacerda de Andrade Lima.

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-

SE.

Pedreiras – MA, 22 de novembro de 2022.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
DESIGNAR: 113/2022

PORTARIA Nº 113/2022 – GP

“DESIGNA EQUIPE INTERDISCIPLINAR PARA O 

CENTRO DE REFERÊNCIA DE ATENDIMENTO À 

MULHER EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA - CRAM”.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Municipio,

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar, as servidoras abaixo 

relacionadas, para Atendimento interdisciplinar à Mulher que se 

encontra em Situação de Violência:

⦁ Maria Luiza Christina Ferreira da Silva, 

Coordenadora–CPF: XXX.989.493-XX;

⦁ Ana Rizzia Barreto da Silva, Psicóloga –CPF:        

XXX.900.683-XX;

⦁ Luciana Cristina Costa Nogueira, Assistente 

Social–CPF: XXX.420.103-XX;

⦁ Weyna de Sousa Silva, Advogada –CPF: 

XXX.143.883-XX.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-

SE.

Pedreiras – MA, 25 de novembro de 2022.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 25/11/2022 11:28:13 - IP com n°: 192.168.100.6
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1497

3/4www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 517/2022 - 25/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz

Vice-Prefeito(a)

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração

Elcimar Silva Lima Filho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca

Filemon de Carvalho Krause Neto
Secretaria Municipal Extraordinária de Projetos 
Especiais Especiais

Gessyca Morganna Araújo Saturnino
Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi
Procuradoria Municipal

Jânio Luis Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Finanças

José Domingos Galvão Viana
Secretaria Municipal de Juventude

Marcilío Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Saúde Pública

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo

Raimunda Nonata Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a)

Wescley Brito da Silva
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Municipal

Edmilson Reis de Lima
Servico Autonomo de Agua e Esgoto do 
Municipio de Pedreiras

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa 
Civil

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação

Mauricio Monteiro Bezerra
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo

Marly Tavares Soares Silva
Câmara Municipal de Pedreiras

Elias Bento Silva
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Trânsito

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 25/11/2022 11:28:13 - IP com n°: 192.168.100.6
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1497

4/4www.pedreiras.ma.gov.br


		diario@pedreiras.ma.gov.br
	2022-11-25T11:28:16+0000
	Prefeitura Municipal de Pedreiras - Rua Manoel Trindade, Nº 145, Bairro: Boiada,                             
CEP: 65.725-000,
Horário de Funcionamento
Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

	Diário Oficial: 517/2022 Issn 2764-7129, BR, ICP-BrasilPF A3,   JOSE ANDERSON DA SILVA LIMA:***.389.343-** [75E91F5F024F8751]




